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1. Úvod

Tato práce si klade za cíl zachytit alespoň v obecném rámci vývoj a

současný stav platné české právní úpravy týkající se ochrany svědka s důrazem na

zvláštní ochranu svědka a osob jemu blízkých. Následná její komparace a

zhodnocení s vybranými úpravami zahraničními bude provedena za pomoci

právních předpisů českých i zahraničních, vybrané judikatury českých soudů a

vybraných rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva. Právní úpravy

jednotlivých zemí budou rozebírány na pozadí jejich příčin, bez kterých dle

autorova názoru není možné si vytvořit úplnou představu o stavu a efektivitě

konkrétní právní úpravy. V závěru práce se autor pokusí nastínit některé návrhy de

lege ferenda z hlediska nabytých znalostí.

1.1. Kriminalita a dokazování v trestním řízení

Ze statistik Policie České republiky vyplývá, že za rok 2019, od ledna do

prosince, bylo spácháno 199 221 trestných činů, z toho přibližně 100 000 tvoří

majetková kriminalita a zhruba 14 000 násilná kriminalita. V témže roce bylo

dokonce spácháno 143 vražd.1 V 1. polovině roku 2020 bylo podle stejných statistik

spácháno 89 314 trestných činů, z toho opět zhruba polovinu, tzn. 44 000, tvoří

majetkové trestné činy a 6 500 násilná kriminalita.2 Jen pro představu to znamená,

že v roce 2019 bylo spácháno na území České republiky průměrně 546 trestných

činů denn Z uvedených statistik vyplývá, že ačkoliv je v celé Evropské Unii trend

klesající kriminality,3 stále se jedná o významný problém, který invazivně zasahuje

do života řady lidí po celé České republice.

Pro znovu upevnění zákonnosti se o těchto činech zahajuje trestní řízení.

Primárním účelem takového řízení je, dle § 1 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád,4

náležité zjištění trestných činů a náležité potrestání jejich pachatelů. Zde se dají

vyčlenit dvě nejdůležitější složky procesní činnosti orgánů činných v trestním

řízení5 směřující k naplnění účelu trestního řízení. První je rozhodování o trestných

činech, o vině pachatele a jeho následném potrestání. Druhou, neméně důležitou

1 Statistické přehledy kriminality za rok 2019 [online]. [cit. 2021-03-08]. Dostupné z:

https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2019.aspx
2 Statistické přehledy kriminality za rok 2020 [online]. [cit. 2021-03-08]. Dostupné z:

https://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2020.aspx
3 Crime statistics, data 2008-2016 in PDF format [online]. [cit. 2021-03-08]. Dostupné z:

https://ec.europa.eu/eurostat/web/crime/publications
4 Dále jen TŘ.
5 Dále jen OČTŘ.
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činností je však dokazování. Vzhledem k tomu, že předmětem trestního řízení je

trestný čin, který již proběhl a kterého se OČTŘ nemohly nijak účastnit, ani

v podobě pozorovatele, představuje dokazování jediný způsob, jak se mohou tyto

orgány s předmětem trestního řízení nepřímo seznámit. Pouze skrze dokazování si

OČTŘ mohou obstarat skutkový podklad pro svůj další postup a pro své rozhodnutí

takovým způsobem, aby byl splněn účel trestního řízení. Velký význam dokazování

spočívá také ve faktu, že spolu se svými zásadami a pravidly, které jsou zakotveny

v § 2 a § 89 TŘ tvoří podstatnou část práva na spravedlivý proces. Správně a

spravedlivě rozhodnout lze jen o věci, jejíž skutkový stav byl náležitě zjištěn

takovým způsobem, aby o něm nebyly důvodné pochybnosti, a za dodržení všech

zákonných požadavků. Okruh okolností, které je třeba v konkrétním případě

dokázat, obvykle nelze předem určit, avšak zákon uvádí demonstrativní výčet

obsahující:

 okolnosti důležité pro meritorní rozhodnutí;

 okolnosti důležité pro postup v trestním řízení;

 okolnosti důležité pro použití zvláštních způsobů řízení, tzv. odklonů a

 okolnosti důležité pro uspokojení nároků poškozeného.6

Činností spadající pod procesní termín dokazování není však jen opatření

důkazů o skutečnostech důležitých pro trestní řízení, ale i jejich provedení, procesní

zachycení a následné zhodnocení. Již z historických zkušeností vyplývá, že jedním

z nejstarších a stále nejčastěji používaných důkazů je důkaz provedený výpovědí

svědka. Svědek je klíčová osoba pro trestní řízení a jeho výpověď je důležitým

důkazním prostředkem. Je tak proto, že svědkem je zpravidla fyzická osoba, jenž

nějakým způsobem vnímala událost, která je předmětem trestního řízení, nebo její

část, a tento vjem si zapamatovala. Má tím pádem konkrétní informace týkající se

trestného činu, které mohou být klíčové pro trestní řízení.

Svědkova výpověď je však zřídkakdy naprosto spolehlivá, naopak bývá

velmi subjektivní. Zpravidla je zabarvena různými psychologickými faktory, od

schopností svědkovi paměti, přes svědkovy emoce až po svědkovu schopnost

reprodukce vnímaných vjemů.7 V praxi se lze setkat i s případy, kdy na objektivnost

6 Ukázka. FRYŠTÁK, Marek. Znalecké dokazování v trestním řízení [online]. Wolters Kluwer.

ISBN 978-80-7598-385-5. Dostupné z: https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/znalecke-dokazovani-

v-trestnim-rizeni.p4976.html
7 STRAUS, Jiří a kol. Kriminalistická taktika. Plzeň: Aleš Čeněk, 2005. ISBN 80-86898-40-

7, 101 s.
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a pravdivost svědkovy výpovědi nepůsobí jen vnitřní činitelé, ale i vnější. Může se

stát, především ne však výlučně v souvislosti s organizovanou kriminalitou, že

svědek je zastrašován fyzickými i jinými hrozbami vůči sobě nebo svým blízkým,

aby nevypovídal úplně, pravdivě, nebo aby nevypovídal vůbec. Kupříkladu ve

Spojených státech na počátku 70. let minulého století přibližně 300 z 1 500

závažných trestných činů nebylo možné řádně vyšetřit, protože svědci ze strachu

odmítali vypovídat.8 Takový stav je velmi nežádoucí, jelikož se jedná o vnější zásah

do průběhu trestního řízení, a reakcí na něj bylo přijetí různých variací a forem

institutu ochrany osoby a totožnosti svědka po celém světě.

Problém nicméně nastává nejen při určení, zda a jakými způsoby svědka

chránit, ale také do jaké míry by měli míti svědci právo na ochranu, neboť institut

utajeného svědka, bude-li zakotven nevhodným způsobem, může být také

nepřiměřeným zásahem do procesního postavení obviněných a jejich práva na

obhajobu a spravedlivý proces. Je tedy třeba najít kompromis mezi jednotlivými

právními zájmy.

1.2. Svědek dle trestního řádu a význam jeho výpovědi pro trestní řízení

V zákoně není institut svědka nijak konkrétně vymezen. Je tedy třeba

definici hledat jinde. Z hlediska teorie trestního práva lze rozlišovat postavení

svědka ve formálním a v materiálním smyslu. Svědek v materiálním smyslu je

jednoduše osoba, která nějakým způsobem9 vnímala a zapamatovala si předmětnou

událost, nebo její část. Svědek ve formálním smyslu je již osoba, která byla řádně

vyzvána OČTŘ k výpovědi a náleží jí tedy práva a povinnosti související s jejím

procesním postavením jakožto svědka. V praxi se tedy může stát, že svědek

v materiálním smyslu se vůbec nemusí stát svědkem ve formálním smyslu,10 anebo

že svědek ve formálním smyslu není svědkem v materiálním smyslu.11

Tím, že zákon osobu svědka nedefinuje, nestanovuje ani podmínky

svědecké způsobilosti a neomezuje tedy nijak okruh možných svědků. Cílem je

zajistit co možná nejširší okruh potenciálních svědků a tím pádem i široké využití

svědeckých výpovědí. Svědky tak mohou být i osoby mladší 15. let nebo osoby

s duševními nebo fyzickými poruchami, samozřejmě za splnění určitých podmínek.

8 Amerika své "živé důkazy" hýčká [online]. Hospodářské Noviny, 2000 [cit. 2021-03-08].

Dostupné z: https://archiv.ihned.cz/c1-761894-amerika-sve-zive-dukazy-hycka
9 zrakem, sluchem, hmatem apod.

[…]


podle zákona č. 273/2008 Sb. a zvláštní ochranu poskytovanou na základě zákona

137/2001 Sb., SKVP, zvláštním policejním útvarem založeným právě za tímto

účelem. Jednotlivé instituty jsou vůči sobě ve vztahu subsidiárním, kdy je poměrně

jasně zřetelná jejich vzájemná návaznost a provázanost. O tom, že současný stav

ochrany svědků je na dobré úrovni, dle autorova názoru svědčí téměř nulový počet

novelizací právních úprav ochrany svědka v posledním desetiletí.

Nicméně to neznamená, že není co upravovat. Právě z tohoto důvodu byla

využita rozsáhlá komparace zahraničních právních úprav. USA se v této oblasti dají

považovat za průkopníka. I přestože WITSEC původně vznikl primárně pro

spolupracující obviněné, našel své uplatnění brzy i v případě běžných svědků. Jedná

se ale o program velmi přísný a neumožňující dostatečnou individualizaci ochrany.

Autor má za to, že přestože o kvalitě programu svědčí nulová úmrtnost chráněných

osob, nepovažuje ho za příliš vhodný pro uplatnění v českých podmínkách.

Italská právní úprava vznikla, oproti úpravě USA, která je podstatně starší,

v podobné době jako ta česká. Vychází i z podobné právní kultury a autor ji shledal

jako vhodného kandidáta pro inspiraci v další úpravě ochrany svědků. Řada

institutů, které zakotvuje, působí mírně a ohleduplně k osobám svědků, kteří jsou

státem motivováni k výpovědi širokou sítí potenciálních opatření určených nejen

k jejich ochraně, ale i k ochraně jejich majetku a důstojnosti. V celém tom

komplikovaném procesu mají navíc k dispozici podporu specializovaným

referentem. Taková opatření dle autorova názoru v české právní úpravě citelně

chybí.

Svědkem je mnohdy osoba bez jakéhokoliv právnického vzdělání nebo

kriminální minulosti. Potřebuje tedy, aby jej stát nejen ochránil, ale aby jej i celým

procesem ochrany provedl, a aby z něj následně vyšel ničím nepoznamenán. Jen

takovým způsobem je možné zaručit, že lidé budou dostávat své občanské

povinnosti svědčit a svojí participací pomohou řádnému naplnění účelu trestního

řízení.
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8. Resume
The goal of this thesis was to evaluate the current regulation of the witness

protection in criminal proceedings with emphasis on the special protection of

witnesses and other associated people and its comparison with similar foreign

regulation. Specifically, with the two countries that are in the consciousness of the

general population known for their fight against organised criminality and therefore

possess a greater degree of experience than countries like the Czech Republic, for

which the fight against organised crime is a relatively new phenomenon. Namely

Italy and the USA.

On the basis of his findings, the author comes to the conclusion that the

evolution of the Czech regulation has been problematic. The first attempt feels ill-

considered. Furthermore, the author deems negative the legislative vacuum that

arose between the acts n. 292/1993 Sb. and 152/1995 Sb. and the long term omitting

of the protection of people that provide clarification, even though they are

endangered in the same way as witnesses are.

In spite of that it is possible to say that the current regulation of the witness

protection finds itself at an acceptable degree. The Czech law regulates four

different levels of protection. The general activity of the police forces, the

classification of witnesses by the code of criminal proceedings, the short term

protection provided by the Police of the Czech Republic under the act

n. 273/2008 Sb. and the special protection provided under the act n. 137/2001 Sb.

by the SKVP, special police department founded exactly for this reason. Each levels

are subsidiary, their mutual interconnection and succession is clearly visible. The

fact that the protection is at a good standard is, according to the author, attested by

almost zero amendments enacted in the last decade.

However, that does not mean that there is nothing to improve. An extensive

comparison of the foreign legislation was used exactly for that reason. The USA

can be considered a pioneer of this field. Even though WITSEC was originally

created for the crown witnesses, it soon found its use even in the case of regular

witnesses. But it is a severe and strict program that does not enable appropriate

individualisation of the protection. The author does not consider it to be appropriate

to use in Czech conditions. Even if its quality is proved by zero mortality of the

protected people.

The Italian regulation has evolved, in contrast to the American regulation

which is significantly older, in the similar period as the Czech one. It is also based
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in a similar legal culture and the author deems it a suitable candidate to look for

inspiration for further regulation of the witness protection. Many institutes

constituted by it seem very lenient and considerate of the witness personalities.

They are motivated by the state to testify by a wide variety of provisions intended

not just for their protection but also for the protection of their property and dignity.

During all that complicated process the witness has at his/her disposal an assistance

of the specialised referent. According to the authors opinion such provisions are

grievously absent in the Czech legislative.

The witness is usually a person without any legal knowledge or criminal

past. Therefore, he needs not only the protection of the state, but also to be guided

through the whole proceedings in order to come out of it unaffected. Only then it is

possible to guarantee that the people will fulfil their civic duties and by their

participation in the proceedings help to fulfil its purpose.
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Seznam použitých zkratek

ÚS – Ústavní soud

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

Úmluva - Evropská úmluva o ochraně lidských práv

Listina – Listina základních práv a svobod

TŘ – Trestní řád

TZ – Trestní zákoník

OZ – Občanský zákoník

ZOS – Zákon zvláštní ochraně svědka a dalších osob v souvislosti s trestním

řízením

ZPČR – Zákon o Policii České republiky

KancŘ. – Kancelářský řád

OČTŘ – Orgány činné v trestním řízení

PČR – Policie České republiky

TČ – Trestný čin

RICO – Racketeer-Influenced and Corrupt Organization Act

WITSEC – Witness Security Program

OCRS – Organised Crime nad Racketeering Section

OEO – Office of Enforcement Operations

LCN – La Cosa Nostra

USMS – U. S. Marshall Service

BOP – Bureau of Prisons

85

Rejstřík použitých zdrojů
