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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil samostatné téma schválené katedrou trestního práva v rámci
SGS projektu. Jedná se o aktuální, v současné době velmi diskutovanou
problematiku postavení, úlohy a ochrany svědka v českém trestním procesu.
Jeho diplomová práce je věnována především rozboru současné právní úpravy
zadaného tématu ve světle trestního řádu, trestního zákoníku a relevantních
právních předpisů. Dále se autor věnuje kontroverznímu institutu utajeného
svědka. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání a nedochází v ní k tzv.
vybočení z tématu.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody
analytická, kompilativní a komparativní. Autor se převážně zaměřil na rozbor
příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních
pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována.
V kapitole čtvrté se autor věnuje nástinu právní úpravy postavení a ochrany
svědka v Itálii a USA a pomocí komparativní metody pak provádí stručné
srovnání s naší právní úpravou. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má
logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný a bez závad je i formální
stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyla zjištěna žádná
významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 82 stran, obsahuje velmi bohatý seznam
použité literatury, judikatury a cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně
dělí do šesti základních kapitol a závěr. Po úvodu seznamuje autor čtenáře se
základními pojmy zvolené problematiky a nezapomíná ani krátký historický
exkurz. Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí, kde se autor věnuje výkladu
možností ochrany svědka podle relevantních právních předpisů. Čtenář v této
kapitole najde odpovědi na otázky spojené s institutem utajení svědka,

podmínkám poskytnutí ochrany svědkovi dle zvláštního zákona č. 137/2001 Sb.,
nebo i odpovědi na otázky spojené s kontraverzním střetem ochrany svědka
s právem obviněného na spravedlivý proces. V rámci výkladu problematiky
utajeného svědka autor správně využívá judikatury ESLP. Přínosem je rovněž
komparativní kapitola. Autorův výklad zkoumané problematiky je srozumitelný a
přesvědčivý, autor příkladně využívá odborné literatury a především judikatury
k tomuto tématu. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost
autora výborně pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému
tématu k dispozici. Úvahy de lege ferenda dokazují schopnost autora
generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a
doporučení.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce nemá výraznějších nedostatků, snad podrobněji mohl
autor zpracovat úvahy nad použitelností výpovědi utajovaného svědka ve světle
judikatury Ústavního soudu.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování
bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora
uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku
doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.
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